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DECIZIA nr.7/22.01.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 

S.C. CONSTANTA  S.R.L.  
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr………… 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre Direc�ia Regional� pentru Accize 
�i Opera�iuni Vamale Constan�a, prin adresa nr…………/27.11.2008 
înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………/02.12.2008, cu 
privire la contesta�ia formulat� de S.C. CONSTANTA S.R.L., cu 
sediul în Constan�a, str…………… nr……. 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� sumele �i m�surile 
stabilite în sarcina petentei de controlul vamal ulterior, prin 
Raportul de inspec�ie fiscal� �i Decizia de impunere 
nr………/31.10.2008 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat�, 
în sum� de ………… lei, reprezentând: 

-accize                                 …………… lei 
-major�ri  �i dobânzi de întârziere     …………… lei  
-penalit��i de întârziere               …………… lei 
Contesta�ia a fost introdus� de reprezentantul legal al 

societ��ii, avocat S………… A…………, în conformitate cu împuternicirea 
avoca�ial� anexat� la dosar, fiind îndeplinite astfel dispozi�iile 
art.206 lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, �i a fost depus� în termenul prevazut la 
art.207(1) din acela�i act normativ. 

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 
condi�ii de procedur� prevazute la art.206 �i 209(1) lit.a) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond 
cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 
 

I. Prin adresa înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale Constan�a sub nr…………/21.11.2008, iar la 
D.G.F.P. Constan�a sub nr…………/2.12.2008, SC. CONSTANTA SRL  
formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat�, stabilite de inspec�ia 
fiscal�, nr…………/31.10.2008: 

-accize                                 …………… lei 
-major�ri  �i dobânzi de întârziere     …………… lei  
-penalit��i de întârziere               …………… lei 
 

motivând c� ambele acte administrativ fiscale sunt netemeinice �i 
nelegale, fiind eronat motivate, bazându-se pe situa�ii incorect 
întocmite: 

ROMANIA  - Ministerul Finantelor �i Economiei 
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE CONSTANTA 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  
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 1.situa�ia accizelor datorate pentru motorina livrat� altor 
societ��i. 
 2.situa�ia livr�rilor de motorin� efectuate de SC CONSTANTA 
SRL c�tre alte societ��i. 
 3.Situa�ia livr�rilor de motorin� efectuate de SC CONSTANTA SA 
c�tre utilaje �i sec�ii proprii. 

Pentru perioada ian.2005-decembrie 2007, societatea s-a 
aprovizionat cu motorin� pentru realizarea activit��ii de 
transporturi materiale pe Dun�re, autorizat� de ANR, cu mai multe 
remorchere. 

Pentru o parte din motorina achizi�ionat�, societatea nu a 
achitat acciza, sus�inând c� a beneficiat de Autoriza�ii de 
utilizator final, în baza prevederilor art.201(1) lit.c �i d din 
Codul Fiscal, pentru anul 2006 �i în baza prevederilor art.201(1) 
lit.b., din acela�i act normativ, pentru anul 2007. 

În vederea sus�inerii celor mai sus men�ionate, societatea a 
întocmit mai multe situa�ii, neluate în considerare de inspectorii 
fiscali: 

1.situa�ia carburan�ilor primi�i în custodie.  
2.Situa�ia carburan�ilor primi�i în custodie de la alte sec�ii 

proprii.  
3.Situa�ia transferurilor de carburan�i de la alte sec�ii 

proprii la sec�ia „nave”. 
4.Situa�ia carburan�ilor achizi�iona�i în regim de plata 

accizei. 
Deasemenea, petenta precizeaz� c� organele de control n-au 

avut în vedere nici alte acte administrativ fiscale, anterioare 
actului contestat, referitoare tot la scutirea de accize a 
motorinei achizi�ionate pentru naviga�ie �i care au vizat, par�ial, 
aceea�i perioad� verificat� de organele vamale .  

1.Procesul verbal din data de 18.05.2006, încheiat de 
inspectori din cadrul D.G.F.P. – S.A.F. – A.C.F. Constan�a. 

2.nota de constatare seria ……… nr………/09.08.2006 a G�rzii 
Financiare Constan�a. 

3.procesul verbal de control din 16.07.2007, încheiat de 
consilieri din cadrul D.G.F.P. – A.F.P. – S.A.I.F. Constan�a . 

 Petenta sus�ine, deasemenea, c� organul de inspec�ie nu a 
�inut seam� de specificul activit��ii de transport care se face pe 
ap�, de situa�iile deosebite ap�rute în func�ionarea societ��ii, de 
rela�iile contractuale �i de colaborare cu alte societ��i, aplicând 
sanc�iuni pentru opera�iuni de predare/primire a unor cantit�ti de 
motorin�, ca împrumut în situa�ii de for�� major�. 

Starea de fapt nu poate fi încadrat� ca livrare de bunuri �i 
nici ca fiind utilizat� în alt scop, atâta timp cât num�rul orelor 
de func�ionare �i consumul normat al navelor justific� consumul de 
motorin� înregistrat de societate. 

Anumite situa�ii pot constitui doar o problem� de gestionare a 
SC CONSTANTA SRL, nicidecum o schimbare a destina�iei motorinei 
achizi�ionate în regim de scutire. 
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Ca o concluzie a celor prezentate, emis� de petent�: organele 
fiscale au analizat în mod ilegal �i singular opera�iunile, f�r� a 
interpreta documentele fiscale �i cele cu regim special, prezentate 
de societate, �i care demonstrau realitatea opera�iunilor 
efectuate, prevalând în analiz� documentele de eviden�� �i control 
al navelor.    

   
II. Urmare unei ac�iuni planificate de verificare a accizelor 

armonizate aferente produselor energetice (motorin�) achizi�ionate 
în anii 2005, 2006, 2007, Serviciul Antifraud� Fiscal� �i Vamal� – 
Compartimentul Inspec�ie M�rfuri Accizabile din cadrul D.R.A.O.V. 
Constan�a a verificat modul de scutire direct� de la plata 
accizelor a acestor achizi�ii la S.C. CONSTANTA S.R.L. 

Verificarea a vizat perioada ian.2005-dec.2007. 
Constat�rile organului fiscal sunt urm�toarele : 
În perioada verificat�, SC CONSTANTA SRL a desf��urat 

activitate de transport materiale, pe Dun�re, cu urm�toarele 
remorchere: S…………… 2, P…………, C…………, B………… 1, B………… 2, utilizând 
drept combustibil pentru motoare, motorina. 

Motorina a fost achizi�ionat� de la SC R…………… SA în regim de 
scutire de la plata accizelor, conform prevederilor art.201(1) 
lit.c din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, pe perioada 
ian.2005-28 febr.2007, în baza autoriza�iilor de utilizator final 
emise de D.G.F.P. Constan�a . 

Pentru perioada 28 febr.-31.dec.2007 achizi�ia de motorin� s-a 
operat în baza prevederilor art.201(1) lit.b din Legea nr.571/2003, 
privind Codul Fiscal, modificat�, nemaifiind necesar� autoriza�ia 
de utilizator final. 

Obiectul controlului l-a constituit verificarea modului în 
care a fost consumat combustibilul (motorina) achizi�ionat în regim 
de scutire de la plata accizelor �i dac� a fost utilizat în scopul 
pentru care a fost acordat� scutirea . 
 Urmare verific�rii documentelor puse la dispozi�ie de c�tre SC 
CONSTANTA SRL, reiese c� o parte din motorina achizi�ionat� f�r� 
plata accizelor a fost utilizat� în perioada ian.2005-dec.2007 
pentru a împrumuta alte societ��i sau pentru a restitui un împrumut 
primit de la alte societ��i, fiind utilizat� în alt scop decât cel 
pentru care a primit scutirea, pentru cantitatea de ………… litri de 
motorin� . 

Din aceste motive, organul de inspec�ie a aplicat prevederile 
art.192(5) din Legea nr.571/2003, privind Codul Fiscal, stabilind 
în sarcina societ��ii accize datorate în sum� de ………… lei, cu 
major�ri de întârziere în sum� de ………… lei �i penalita�i de 
întârziere în sum� de ………… lei.  

Pentru  perioada 01.01.2005-30.11.2006, urmare verific�rii 
jurnalelor de ma�ini, a rezultat c� din cantitatea de motorin� cu 
care s-a aprovizionat în regim de scutire de la plata accizelor, SC 
CONSTANTA SRL a dat c�tre utilaje �i sec�ii proprii (slepuri, 
macara plutitoare, stilaj T………… �i S…………, Sectii Exploatare 
Forestier�) cantitatea de ………… litri, fapt ce se constituie în 
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utilizarea în alt scop a motorinei decât cel pentru care societatea  
a ob�inut scutirea de accize. 

În consecin��, pentru aceast� cantitate de motorin�, organele 
fiscale au calculat accize datorate în sum� de ………… lei, major�ri 
de întârziere în sum� de ………… lei �i penalit��i de întârziere în 
sum� de ………… lei. 

Fa�� de toate constat�rile, mai sus prezentate, prin Decizia 
de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal�, nr.3/31.10.2008, organele fiscale au stabilit în 
sarcina societ��ii suma total� de ………… lei reprezentând: 

-accize                       ………… lei  
-major�ri de întârziere       ………… lei 
-penalit��i de întârzere      ………… lei. 
   

III. Având în vedere actele �i documentele existente la dosarul 
cauzei, motiva�iile petentei în raport de constat�rile organelor 
vamale, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile în spe��, se 
re�in urm�toarele: 

 
În fapt, S.C. CONSTANTA SRL s-a aprovizionat, în perioada 

ian.2005-28.febr.2007, pentru nave autorizate pentru transport 
fluvial de c�tre ANR, cu  motorin� scutit� de accize pentru 
realizarea activit��ilor de transporturi materiale fluviale (de 
m�rfuri), a�a cum a fost autorizat� ca utilizator final de c�tre 
D.G.F.P. Constan�a. 

Pentru perioada 1 mart.-31 dec.2007, societatea a achizi�ionat 
motorin� în regim de scutire de accize în baza prevederilor 
art.201(1) lit.b din Legea nr.571/2003, nemaifiind necesar� 
autoriza�ia de utilizator final.  

Ulterior, la ac�iunea de verificare a accizelor armonizate 
aferente produselor energetice (motorin�) pentru perioada 2005-
2007, Serviciul Antifraud� Fiscal� �i Vamal� – Compartimentul 
Inspec�ie M�rfuri Accizabile din cadrul D.R.A.O.V. Constan�a, a 
verificat modul de utilizare a motorinei achizi�ionate în regim de 
scutire, constatând c� o parte din cantitatea de motorin� 
achizi�ionat� f�r� plata accizelor, ………… litri, a fost utilizat� în 
perioada ian.2005-dec.2007 pentru a împrumuta alte societ��i sau 
pentru a restitui un împrumut primit de la alte societ��i. 

Acest fapt se constituie, în opinia organelor fiscale, ca 
utilizare a motorinei în alt scop decât cel pentru care societatea 
a primit scutirea. 

Fa�� de toate constat�rile mai sus prezentate, prin Decizia de 
impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal�, nr………/31.10.2008, organele fiscale au stabilit 
în sarcina societ��ii suma total� de ………… lei, reprezentând: 

-accize                       ………… lei  
-major�ri de întârziere       ………… lei 
-penalit��i de întârzere      ………… lei. 
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SC CONSTANTA SRL formuleaz� contesta�ie impotriva Deciziei de 
impunere, ca fiind netemeinic� �i nelegal�, la fel ca �i toate 
constat�rile din Raportul de Inspec�ie Fiscal�. 

Petenta sus�ine c� organele fiscale nu au luat în considerare 
nici situa�iile întocmite de societate, referitoare la situa�ia 
carburan�ilor, dar nici alte acte administrativ fiscale (ata�ate la 
dosar), emise de alte organe fiscale, referitoare tot la scutirea 
de accize a motorinei achizi�ionate, pentru aceea�i perioad�:  

1.Procesul verbal din data de 18.05.2006 încheiat de 
inspectori din cadrul D.G.F.P. – S.A.F. – A.C.F. Constan�a. 

2.nota de constatare seria ……… nr………/09.08.2006 a G�rzii 
Financiare Constan�a prin care s-a verificat perioada iunie 2006. 

3.procesul verbal de control din 16.07.2007, încheiat de 
consilieri din cadrul D.G.F.P. – A.F.P. – S.A.I.F. Constan�a prin 
care s-a verificat perioada aprilie 2007. 

 
Cauza supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea m�surii 

stabilite de organul vamal de control, de calcul al accizelor cu 
major�ri de întârziere aferente, în sum� total� de ………… lei, în 
sarcina societ��ii. 

 
Referitor la suma de ………… lei, reprezentând accize, cu 

major�ri de intârziere în sum� de ………… lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ………… lei, aferente cantit��ii de motorin� de 
………… lei, utilizat� pentru a împrumuta alte societ��i sau a achita 
împrumutul de la alte societ��i, pe perioada ian.2005-dec.2007. 

În drept,pentru perioada 01.01.2005-28.02.2007, referitor la 
scutirea de accize a motorinei utilizate în baza autoriza�iilor de 
utilizator final sunt incidente prevederile  art.201(1) lit.c) din 
Codul fiscal, potrivit c�rora; 

“sunt scutite de la plata accizelor uleiurile minerale livrate 
în vederea utiliz�rii drept carburant pentru naviga�ia maritim� 
interna�ional� �i pentru naviga�ia pe c�ile navigabile interioare, 
altele decât naviga�iile de agrement în scop privat”. 

Pentru perioada 1.01.-31.12.2007, referitor la scutirea de la 
plata accizelor pentru uleiurile minerale, dispozi�iile art.201(1) 
lit.b din Codul fiscal precizeaz�: 

 
„(1) Sunt scutite de la plata accizelor: 
b) produsele energetice livrate în vederea utiliz�rii drept 

combustibil pentru motor pentru naviga�ia în apele comunitare �i 
pentru naviga�ia pe c�ile navigabile interioare, inclusiv pentru 
pescuit, altele decât pentru naviga�ia ambarca�iunilor private de 
agrement. De asemenea, este scutit� de la plata accizelor �i 
electricitatea produs� la bordul ambarca�iunilor. Prin ambarca�iune 
privat� de agrement se în�elege orice ambarca�iune utilizat� de 
c�tre proprietarul s�u sau de c�tre persoana fizic� ori juridic� ce 
o de�ine cu titlu de închiriere sau cu un alt titlu, în alte 
scopuri decât cele comerciale �i, în special, altele decât 
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transportul de persoane sau de m�rfuri ori prest�ri de servicii cu 
titlu oneros sau pentru nevoile autorit��ilor publice;”, 
coroborate cu cele ale pct.23(1) �i (4) din HG. nr.44/2004 privind  
Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, potrivit c�rora: 

„ 23.1.(1) În situa�iile prev�zute la art.201 alin.(1) lit.a) 
�i b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, scutirea se acord� direct cu condi�ia 
ca aprovizionarea s� se efectueze numai de la un antrepozit fiscal. 
     (4) Se pot aproviziona cu produse energetice destinate 
exclusiv utiliz�rii drept combustibil pentru motor pentru naviga�ia 
maritim� interna�ional� �i pe c�ile navigabile interioare la 
pre�uri de livrare f�r� accize, numai operatorii economici care 
de�in certificate eliberate în acest sens de Autoritatea Naval� 
Român�.  
     Prin H.G. nr.1861/21.12.2006, pentru modificarea Normelor 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, se precizeaz�: 
    „ 23.1.(1) În situa�iile prev�zute la art.201 alin. 1) lit.a) 
�i b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, scutirea se acord� direct cu condi�ia 
ca aprovizionarea s� se efectueze numai de la un antrepozit 
fiscal.” 
 Fa�� de prevederile legale mai sus citate se re�ine c�, pân� 
la data de 28.02.2007 (prin prelungirea legal� a valabilit��ii 
autoriza�iilor de utilizator final emise anterior 31.dec.2006) 
scutirea de la plata accizelor se acorda în baza acestor 
autoriza�ii, iar începând cu 01.01.2007 scutirea de la plata 
accizelor se acord� direct pentru produsele energetice 
achizi�ionate ca �i combustibil pentru motor pentru naviga�ia 
maritim� interna�ional� �i pe c�ile navigabile interioare, cu 
condi�ia ca operatorii economici (beneficiari) s� de�in� 
certificate eliberate de Autoritatea Naval� Român� în acest sens �i 
ca aprovizionarea s� se efectueze de la un antrepozit fiscal. 

În spe��, SC CONSTANTA SRL, a achizi�ionat motorin� pentru 
transport fluvial, în regim de scutire la plata accizelor pentru 
nave autorizate de ANR.  

La controlul  efectuat de organul fiscal al D.J.A.O.V. 
Constan�a, societatea a pierdut dreptul la scutire de accize pentru 
cantitatea de ………… litri, pe motiv c�, din documentele prezentate 
de societate, reiese c� aceast� cantitate a fost utilizat� pentru a 
împrumuta anumite societ��i sau pentru a restitui împrumutul primit 
de la alte societ��i.  

În referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei, 
organul fiscal sus�ine c� a verificat jurnalele de ma�ini ale 
navelor pentru care s-a achizi�ionat motorina, constatându-se ca o 
cantitate de motorin� figureaz� la intr�ri si o alta figureaz� la 
consum, diferen�a dintre cele dou� cantit��i utilizându-se în 
scopul men�ionat mai sus, fapt ce se constituie în nerespectarea 
prevederilor legale în baza c�rora s-a acordat scutirea de accize. 

Fa�� de aceste sus�ineri, petenta nu dovede�te cu documente o 
alt� situa�ie decât aceea semnalat� de organul fiscal. 
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Situa�iile întocmite de societate �i anexate la dosar nu sunt 
relevante în acest sens, motiv pentru care controlul efectuat este 
corect, precum �i m�surile stabilite de acesta, dac� avem în vedere 
prevederile art.192(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

 “în cazul unui produs accizabil, care are dreptul de a fi 
scutit de accize, acciza devine exigibil� la data la care produsul 
este utilizat în orice scop care nu este în conformitate cu              
scutirea .” 

SC CONSTANTA SRL datoreaz� accize pentru cantitatea de 
motorin� împrumutat� sau restituit� altor societ��i, în baza 
prevederilor art.192(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
de la data la care produsul a fost utilizat în scopul acord�rii sau 
restituirii împrumutului de motorin� c�tre alte societ��i. 

Din aceste motive, pentru suma de ………… lei reprezentând 
accize, în baza prevederilor referitoare la major�ri �i penalit��i, 
din capitolul 3 din OG nr.92/2003, societatea CONSTANTA SRL 
datoreaz� major�ri de întârziere dar �i penalit��i de întârziere.   
 

Referitor la suma de ………… lei, reprezentând accize aferente 
cantit��ii de ………… litri motorin� date pentru consum unor utilaje  
�i sec�ii proprii ale societ��ii SC CONSTANTA SRL, pentru perioada 
01.01.2005-30.11.2006, precum �i a accesoriilor aferente în sum� de 
………… lei (………… lei maj. + ………… lei penalit��i) 

La punctul 10 al Raportului de inspec�ie fiscal�, organul de 
control precizeaz� c� din verificarea jurnalelor de ma�ini a 
rezultat c� în perioada 01.01.2005-30.11.2006 SC CONSTANTA SRL a 
dat c�tre sec�iile �i utilajele proprii (slepuri, macara 
plutitoare, stilaje, sec�ii exploatare) cantitatea de ………… litri 
din cantitatea de motorin� cu care s-au aprovizionat în regim de 
scutire, fapt ce se constituie în utilizare a motorinei în alt  
scop care nu este în conformitate cu scutirea prev�zut� în lege. 

Având în vedere c� unele dintre aceste utilaje proprii sunt 
susceptibile de a fi nave, în accep�iunea OG nr.42/1997 privind 
transportul naval, consumul de motorin� al acestor utilaje poate fi 
supus analizei ce urmeaz�. 

În drept, pentru anii 2005-2006, în spe�� sunt incidente 
prevederile art.201 (1) lit.c) din L.G. nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, potrivit c�rora; 
 „Sunt scutite de la plata accizelor(…)   

c) uleiurile minerale livrate în vederea utiliz�rii drept 
carburant pentru naviga�ia maritim� interna�ional� �i pentru 
naviga�ia pe c�ile navigabile interioare, altele decât naviga�iile 
de agrement în scop privat(…)”. 
 Potrivit acestor dispozi�ii legale, pentru anii 2005-2006, 
sunt scutite de la plata accizelor uleiurile minerale livrate în 
vederea utiliz�rii drept carburant pentru naviga�ia maritim� 
interna�ional�, precum �i pentru naviga�ia pe c�ile navigabile 
interioare. 

Activit��ile de transport naval, activit��ile conexe precum �i 
auxiliare transportului naval, au fost reglementate prin O.G. 



 
adresa: Str. I.GH. Duca nr.18, Constan�a, cod po�tal 900725 

Tel./Fax: 0241/48 8055 8 

nr.42/1997 privind transportul naval, republicat� în 2004, 
dispozi�ii în vigoare pentru perioada supus� verific�rii, potrivit 
c�rora; 

„Art.1(1) Transportul naval este reglementat prin prevederile 
prezentei ordonan�e �i ale altor acte normative emise de Guvern sau 
de autoritatea de stat competent�, precum �i prin prevederile 
acordurilor �i conven�iilor interna�ionale la care România este 
parte. 

Art.2. Prevederile prezentei ordonan�e se aplic� activit��ilor 
de transport naval, activit��ilor conexe �i activit��ilor auxiliare 
acestora, care se desf��oar� în apele na�ionale navigabile �i în 
porturi române�ti, navelor care arboreaz� pavilionul român, navelor 
care arboreaz� pavilion str�in �i navigheaz� în apele na�ionale 
navigabile ale României, precum �i personalul navigant român.”  

Deasemenea, potrivit prevederilor art.19 lit.b) pct.2 din O.G. 
nr.22/1999, privind administrarea porturilor �i c�ilor navigabile, 
precum �i desf��urarea activit��ilor de transport naval în porturi 
�i pe c�i navigabile, 

„(1) (…), activit��ile de transport naval care se desf��oar� 
în porturi �i pe c�i navigabile sunt clasificate astfel: 

a) activit��i de transport de m�rfuri �i/sau de persoane 
cu nave,(…) 

b) activit��i conexe activit��ilor de transport naval, 
care cuprind:(…) 

(2) activit��ile în leg�tur� cu operarea navelor, cum ar fi: 
înc�rcarea/desc�rcarea navelor, depozitarea, stivuirea, amararea, 
sortarea, marcarea, paletizarea, pachetizarea, containerizarea, 
îns�cuirea �i alte activit��i privind m�rfurile expedi�iile interne 
�i interna�ionale, agenturarea, brokerajul, cur��area hambarelor �i 
a magaziilor navelor, bunkerajul, cur��area �i degazarea tancurilor 
navelor.” 
 Prin urmare, activit��ile privind înc�rcarea/desc�rcarea 
navelor reprezint� activit��i în leg�tur� cu operarea navelor, 
conexe activit��ilor de transport naval. 

Potrivit art.23 din O.G. nr.42/1997 privind transportul naval, 
repubicat� în 2004: 

„Sunt nave, în în�elesul prezentei ordonan�e, navele maritime 
�i fluviale de orice tip, propulsate sau nepropulsate, care 
navigheaz� la suprafa�� sau în imersie, destinate transportului de 
m�rfuri �i/sau de persoane, pescuitului, remorcajului sau 
împingerii, aparate plutitoare cum ar fi: drage, elevatoare 
plutitoare, macarale plutitoare, graifere plutitoare �i altele 
asemenea, cu sau f�r� propulsie,(…).”, 
iar potrivit prevederilor art.24 din acela�i act normativ, 

„Fac parte din nav� instala�iile, ma�inile �i motoarele care 
asigur� propulsia navei sau produc o alt� ac�iune mecanic�, 
împreun� cu mecanismele �i mijloacele necesare transmiterii acestei 
ac�iuni, toate echipamentele necesare naviga�iei, diferitelor 
manevre, siguran�ei navei, salv�rii vie�ii omene�ti, prevenirii 
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polu�rii, comunica�iilor, igienei �i exploat�rii potrivit 
destina�iei navei, precum �i proviziile.”  

Se re�ine c�, prin republicarea O.G. nr.42/1997 în M.O. 
nr.210/10.03.2004, termenul de „activit��i de naviga�ie civil�” a 
fost înlocuit cu termenul de „transport naval” pentru ra�iuni de 
integrare european�, (…).”  

Prin urmare, din coroborarea prevederilor art.201(1) lit.c) 
din L.G. nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, ale legisla�iei fiscale, cu cele 
referitoare la transportul naval, maritim �i pe c�ile navigabile 
interioare, prev�zut de O.G. nr.42/1997 cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare la 2004, cele ale art.19 din O.G. 
nr.22/1999 privind administrarea porturilor �i c�ilor navigabile, 
precum �i desf��urarea activit��ilor de transport naval în porturi 
�i pe c�i navigabile, rezult� c�, pentru perioada 2005-2006 sunt 
scutite uleiurile minerale/produsele energetice livrate în vederea 
utiliz�rii drept carburant pentru nave, pentru activit��ile de 
transport naval. 

Reiese c� �i consumul de combustibil pentru unele dintre 
utilajele �i sec�iile proprii este scutit de la plata accizelor, în 
situa�ia îndeplinirii condi�iilor legale mai sus citate.  

Fa�� de cele prezentate, urmeaz� s� se desfiin�eze Decizia de 
impunere nr………/31.10.2008, în vederea refacerii, conform celor 
re�inute în prezenta decizie de solu�ionare. 

Referitor la sus�inerea petentei, c� la controlul contestat în 
dosarul de fa�� organele fiscale ale DJAOV Constan�a nu au avut în 
vedere alte acte administrative fiscale anterioare, acte emise de 
alte organe fiscale. 

   
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� organele fiscale 

nu au luat în considerare nici situa�iile întocmite de societate 
referitoare la situa�ia carburan�ilor, dar nici alte acte 
administrative fiscale (ata�ate la dosar), emise de alte organe 
fiscale, referitoare tot la scutirea de accize a motorinei 
achizi�ionate, pentru aceea�i perioad�:  

1.Procesul verbal din data de 18.05.2006, încheiat de 
inspectori din cadrul D.G.F.P. – S.A.F. – A.C.F. Constan�a. 

2.Nota de constatare seria ……… nr…………/09.08.2006 a G�rzii 
Financiare Constan�a, prin care s-a verificat perioada iunie 2006. 

3.Procesul verbal de control din 16.07.2007, încheiat de 
consilieri din cadrul D.G.F.P. – A.F.P. – S.A.I.F. Constan�a, prin 
care s-a verificat perioada aprilie 2007. 

  
În drept, fa�� de criticile petentei referitoare la controlul 

suprapus al organelor vamale fiscale cu verific�rile altor organe 
fiscale, sunt aplicabile prevederile art.105(3) din OG nr.92/2003, 
privind Codul de procedur� fiscal� :   
   (3) Inspec�ia fiscal� se efectueaz� o singur� dat� pentru 
fiecare impozit, tax�, contribu�ie �i alte sume datorate bugetului 
general consolidat �i pentru fiecare perioad� supus� impozit�rii. 
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Prin excep�ie, conduc�torul inspec�iei fiscale competent poate 
decide reverificarea unei anumite perioade dac�, de la data 
încheierii inspec�iei fiscale �i pân� la data împlinirii termenului 
de prescrip�ie, apar date suplimentare necunoscute inspectorilor 
fiscali la data efectu�rii verific�rilor sau erori de calcul care 
influen�eaz� rezultatele acestora. 

Fa�� de prevederile legale mai sus citate, inspec�ia fiscal� 
se efectueaz� o singur� dat� pentru fiecare impozit �i tax� astfel 
pe aceea�i perioad�, astfel încât situa�ia fiscal� a societ��ii 
este �i va r�mâne acea situa�ie consemnat� în primul act 
administrativ fiscal încheiat pe acea perioad�. 

În spe��, organul vamal de control a efectuat verificarea 
utiliz�rii de motorin� scutit� de accize pentru  perioada ian.2005-
dec.2007, control ce s-a suprapus cu unele controale anterioare 
intermitente. Având în vedere c� din documentele dosarului nu 
reiese motivarea revenirii pe perioade deja verificate, de c�tre 
organul de control, organul de solu�ionare va desfiin�a în 
totalitate Decizia de impunere nr………/31.10.2008 a DJAOV Constan�a, 
în vederea refacerii controlului �i a calculelor accizelor datorate 
bugetului de c�tre SC CONSTANTA SRL, având în vedere excluderea 
perioadelor verificate prin procesele verbale anterioare 
men�ionate: iunie 2006 �i aprilie 2007. 

În ce prive�te suma de ………… lei, reprezentând accize aferente 
cantit��ii de motorin� utilizat� pentru a împrumuta sau a restitui 
împrumutul altor societ��i, sum� la care se adaug� major�ri �i 
penalit��i aferente, este datorat� de societate, dar prin 
desfiin�area întregii sume din decizia de impunere, automat se 
desfiin�eaz� �i aceast� sum�, care ar putea fi diminuat�, urmare  
recalcul�rii obliga�iilor bugetare pentru anii 2005-2007, prin 
excluderea perioadelor verificate anterior. 

Fa�� de cele prezentate, urmeaz� ca, la reverificare, organul 
fiscal s� �in� seam� de prevederile legale mai sus prezentate �i de 
cele dispuse prin prezenta decizie, pentru calculul corect al 
accizelor datorate de petent�.  

 
Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 

art.209(1) �i 216(3) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003, 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se: 

 
 

D E C I D E 
 

Desfiin�area Deciziei de impunere nr………/31.10.2008 emis� de 
D.R.A.O.V. Constan�a pentru suma de ………… lei, reprezentând: 
        - ………… lei - accize  
        - ………… lei - major�ri de întârziere  
        - ………… lei - penalit��i de întârziere în vederea refacerii 
controlului conform celor precizate în prezenta decizie. 
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   Rezultatul reverific�rii va fi transmis Serviciului 
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a în 30 de zile 
de la primirea prezentei. 

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, a�a cum 
prevede art.210(2) din O.G. nr.92/24.12.2003, republicat�, privind 
Codul de procedur� fiscal�, în conformitate cu prevederile 
art.218(2) din acela�i act normativ �i ale art.11(1) din Legea 
nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie 
poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data primirii, la 
instan�a de contencios administrativ competent� din cadrul 
Tribunalului Constan�a. 

  
 
                    DIRECTOR EXECUTIV, 

BOGDAN IULIAN HU�UC� 
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